

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido al 31 de Marzo de 2021  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				43,173,296.20
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas				<u>4,357,156.34</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				<b>38,816,139.86</b>
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	1,041,105.35			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	1,041,105.35		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		-	1,041,105.35	
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				<b>39,857,245.21</b>
<b>MENOS:</b>				
Primas Por Reaseguro Cedido				<u>25,129,959.07</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				<b>14,727,286.14</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gasto			7,182,613.55	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Producto			<u>2,485,461.85</u>	(4,697,151.70)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				<b>10,030,134.44</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos De Adquisicion Y Renovacion	5,891,039.54			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	6,087,892.08	(196,852.54)		<u>(196,852.54)</u>
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	4,053,718.42			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	286,363.10	4,340,081.52		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	2,474,061.27			
Salvamentos y Recuperaciones	377,879.53	2,851,940.80	1,488,140.72	<u>1,488,140.72</u>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				<b>8,738,846.26</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>				
Egresos Por Inversiones.	3,090.84			
Gastos De Administracion	9,612,757.02	9,615,847.86		
<b>MENOS:</b>				
Derechos De Emision De Polizas (Neto)	1,454,612.65			
Productos De Inversiones	636,369.71	2,090,982.36	<u>7,524,865.50</u>	
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>1,213,980.76</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			1,124,228.08	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			150,204.59	<u>974,023.49</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>2,188,004.25</b>
<b>MÁS</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			402,447.15	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores		337.38		<u>402,109.77</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				<b>2,590,114.02</b>
<b>MENOS:</b>				
Impuesto Sobre la Renta				540,388.77
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				<u><b>2,049,725.25</b></u>

Guatemala 31 de Marzo 2021